
COPIA

COMUNE DI TUGLIE
PROVINCIA DI LECCE

--------------

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 171 del Registro di Settore
del 30/08/2023

N. 613 del Registro Generale
del 01/09/2023

OGGETTO: Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145.
Interventi urgenti di manutenzione straordinaria dei locali a servizio del Cimitero comunale adibiti a
camera mortuaria e servizi annessi. CUP: E87H21011640002. Importo di progetto € 165.000,00.
Affidamento servizi tecnici di redazione dei calcoli statici sostituzione solai, direzione dei lavori degli
stessi e CSE
CIG: Z273C4BFE2

Il giorno 01/09/2023, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso che

- l’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 così come modificato dalla Legge 30

dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale

per il triennio 2021-2023” ha previsto a decorrere dal 1 gennaio 2020 per il periodo 2021-2034

l’assegnazione in favore delle Regioni a statuto ordinario di contributi per investimenti per la

progettazione e per la realizzazione di opere pubbliche per la messa in sicurezza degli edifici e del

territorio, per interventi di viabilità e per la messa in sicurezza e lo sviluppo di sistemi di trasporto

pubblico anche con la finalità di ridurre l’inquinamento ambientale, per la rigenerazione urbana e la

riconversione energetica verso fonti rinnovabili, per le infrastrutture sociali e le bonifiche ambientali dei

siti inquinati, nonché per investimenti di cui all’articolo 3, comma 18, lettera c), della legge 24 dicembre

2003, n. 350 (acquisto di impianti, macchinari, attrezzature tecnico-scientifiche, mezzi di trasporto e altri

beni mobili ad utilizzo pluriennale);

- con nota n. 11513 del 21.10.2022, il Comune di Tuglie ha presentato, nell’ambito del suddetto Avviso,

l’istanza di manifestazione di interesse, con richiesta di concessione del contributo, per l’intervento di

“Manutenzione straordinaria dei locali a servizio del Cimitero comunale adibiti a camera mortuaria e

servizi annessi”;

- la Giunta regionale, con la deliberazione 28 ottobre 2022, n. 1480 avente per oggetto “Contributi per

investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”, ha individuato gli

interventi da finanziare per l’anno 2023 compatibili con le attività prioritarie elencate ai commi 134 e 135

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e ss.mm.ii.;

- con D.G.R. n. 74 del 06.02.2023 l’istanza presentata è stata dichiarata ammessa al finanziamento per

l’importo di Euro 150.000,00;

- con Atto Dirigenziale n. 101 del 16.02.2023 la Regione Puglia ha approvato l’Avviso della Sezione Opere



Pubbliche ed Infrastrutture ha approvato l’elenco degli interventi finanziati per l’anno 2023 relativo ai

“Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018, n. 145”

assegnando al comune di Tuglie l’importo di finanziamento di € 150.000,00;

con determinazione dirigenziale n. 101 del 16.02.2023, la Sezione OO.PP. ed Infrastrutture della Regione

Puglia, ha impegnato la somma complessiva di Euro 22.434.118,12, per gli interventi ammessi a

finanziamento, tra i quali risulta beneficiario il Comune di Tuglie per l’importo di € 150.000,00

sull’importo complessivo di progetto pari ad € 150.000,00;

Preso atto che con Delibera di G.C. n. 146 del 03.08.2023 è stato stabilito, tra l’altro, “di approvare ai sensi delle
disposizioni normative di cui al D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Progetto esecutivo relativo ai "Manutenzione
straordinaria dei locali a servizio del Cimitero comunale adibiti a camera mortuaria e servizi annessi” dell’importo
complessivo di € 165.000,00, redatto dall’arch. M. Fiorella Petruzzi in qualità di responsabile dell’Ufficio Lavori
Pubblici ed Ambiente”;

Considerato che, a seguito dell’affidamento dei lavori, occorre procedere:

- alla nomina del Direttore dei Lavori per l'intervento di che trattasi attinente la sostituzione del solaio di
copertura di due vani (sala autoptica con annessi wc e vano tecnico) con struttura portante in muratura,
per cui si configura l'ipotesi di intervento locale così come individuato dal capitolo 8 par. 8.4.1 del D.M.
17.01.2018 e della relativa circolare n. 7 del 21.01.2019;

- alla nomina del coordinatore delle a sicurezza in fase di esecuzione per la totalità dell’intervento;

- che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare lo svolgimento dei
servizi tecnici di cui in oggetto all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di
personale tecnico;

Atteso che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad

idoneo operatore economico in qualità di affidatario per darne compiutamente attuazione;

Visto:

- che il servizio sopra richiamato risulta un importo contrattuale complessivo di 8.242,94 euro oltre cassa
previdenziale ed IVA;

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 euro e che,

pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai sensi

e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza

procedimento di gara;

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di

libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità,

tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023;

Considerato che:

- il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione

estimativa operata a cura del RUP, nonché dal Responsabile del Servizio desunta da analisi dello Schema di

Parcella;

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante i contributi per investimenti di cui

all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145;

Ritenuto possibile affidare l’appalto del servizio sopra specificato all’operatore economico Ing. Fernando Stamerra

con sede in via Carducci, 5 in quanto trattasi di operatore economico che per competenza e pregressa esperienza



dimostrata e/o documentata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio,

il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP;

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs.

n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra richiamata;

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC

allegato custodito in atti;

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z273C4BFE2;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, all’operatore economico

Ing. Fernando Stamerra con sede in via Carducci, 5 il servizio di Affidamento servizi tecnici di redazione dei

calcoli statici di sostituzione solai, direzione dei lavori degli stessi e CSE, mediante affidamento diretto ai

sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023;

3) di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: Redazione dei calcoli statici di sostituzione solai, direzione dei lavori degli stessi e

CSE;

b) oggetto del contratto: Affidamento servizi tecnici di ingegneria e architettura

c) forma del contratto: Stipula mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ovvero

mediante sottoscrizione del presente atto;

4) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 8,242.94, oltre cassa

previdenziale e oltre IVA, nella misura di legge;

5) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio

2023 le somme di € 10.458,64 sul capitolo 12092739 del bilancio corrente;

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni

proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’Ente) il presente provvedimento, oltre

all’impegno di cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile, e

dell’attestazione di copertura finanziaria, allegati alla presente determinazione come parte integrante e

sostanziale;

8) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

9) di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è l’Arch.

M. Fiorella Petruzzi;

10) Di stabilire che:

- in caso di gravi inadempienze accertate nei modi di legge dal R.U.P., l’Amministrazione, senza alcuna
formalità, recederà unilateralmente dall’incarico conferito;

- per eventuali controversie nascenti dal conferimento del presente incarico, è competente il foro di Lecce;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ovvero mediante
sottoscrizione del presente atto;

11) Di dare atto che gli incaricati, con riferimento alle prestazione oggetto del presente affidamento, si
impegnano ad osservare e a far osservare ai propri collaboratori a qualsiasi titolo, per quanto compatibili
con il ruolo e l’attività svolta, gli obblighi di condotta previsti dal Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n°238 del 30/12/2013 e dal Codice di
Comportamento dei dipendenti pubblici di cui al D.P.R. n.62/2013, codici che dichiarano di ben conoscere
ed accettare. La violazione degli obblighi di cui ai suddetti Codici può costituire causa di risoluzione del
contratto. Il Comune di Tuglie, verificata l’eventuale violazione, la contesta per iscritto ai tecnici incaricati,
assegnando un termine non superiore a 10 giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove
queste non fossero presentate o risultassero non accoglibili, procede alla risoluzione del
contratto/affidamento, fatto salvo il risarcimento dei danni;

12) Di dare atto che:

- ai fini degli adempimenti di cui all'art. 3 della legge n. 136/2010, l’affidamento in parola è
identificato con il CIG n. Z273C4BFE2;

- che il CUP relativo al presente affidamento è E87H21011640002;

13) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili:

Al Responsabile Unico del Progetto;

Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa;

Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale del Comune

di Tuglie alla Sezione “Amministrazione Trasparente” – Sottosezione “Bandi di gara e contratti”.

Il Responsabile di Settore
f.to PETRUZZI MARIA FIORELLA



Determinazione Dirigenziale n. 613 del 01/09/2023

SETTORE LAVORI PUBBLICI AMBIENTE

OGGETTO: Contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n.145.
Interventi urgenti di manutenzione straordinaria dei locali a servizio del Cimitero comunale adibiti
a camera mortuaria e servizi annessi. CUP: E87H21011640002. Importo di progetto € 165.000,00.
Affidamento servizi tecnici di redazione dei calcoli statici sostituzione solai, direzione dei lavori
degli stessi e CSE
CIG: Z273C4BFE2

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N. 267.

Tuglie, li 04/09/2023
Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to BARONE COSIMO ANTONIO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è stata
pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e consecutivi.

Tuglie, li 05/09/2023
L'incaricato alla tenuta

dell'Albo Pretorio Informatico
f.to CIULLO FABIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Il Responsabile di Settore
PETRUZZI MARIA FIORELLA


